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(2차추경예산)

김제고등학교



김제고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-06 예산액 863,921,000

제2021학년도 김제고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 647,746,000원"을 "세입 · 세출 각각 863,921,000원"으로 한다.

2최소영 2021년 10월 06일 14시 27분 38초 전라북도교육청 김제고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 김제고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 863,921 647,746 216,175 33.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 521 5,321 0.6

학생복지/교육격차 해소 23,711 215,369 24.9

기본적 교육활동 3,951 135,440 15.6

선택적 교육활동 54,383 114,103 13.2

교육활동 지원 20,800 103,967 12

학교 일반운영 9,059 185,971 21.5

학교시설 확충 103,750 103,750 12

이전수입 지방교육자치단체이전수입 217,875 821,276 95

이전수입 기타이전수입 4,900 4,900 0.5

자체수입 학부모부담수입 -6,600 20,558 2.3

자체수입 행정활동수입 0 700 0

기타수입 전년도이월금 0 16,487 1.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 826,176 603,401 222,775

1.지방교육자치단체이전수입 821,276 603,401 217,875

1.교육비특별회계전입금수입 821,276 603,401 217,875

1.교육비특별회계전입금 821,276 603,401 217,875

1.학교운영비전입금 335,471 321,162 14,309 학교기본운영비 : 14,309,000원 * 1교 = 14,309,000

2.목적사업비전입금 372,579 169,551 203,028
(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

25,746,000원 * 1교 =
25,746,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 14,403,000

원 * 1교 =
14,403,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 3,238,000원

 * 1교 =
3,238,000

(성립전_2추)고교학점제 한걸음활동 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)하키부 운영비 : 4,400,000원 * 1

교 =
4,400,000

(성립전_2추)하키부 운영비 : 10,000,000원 * 

1교 =
10,000,000

(성립전_2추)하키부 운영비 : 6,500,000원 * 1

교 =
6,500,000

(성립전_2추)다목적체육시설 조성 사업비 : 

103,750,000원 * 1교 =
103,750,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

3,387,000원 * 1교 =
3,387,000

(성립전_2추)성과상여금 : 521,000원 * 1교 = 521,000

그린스마트 미래학교 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

학교급식기구 교체 : 2,963,000원 * 1교 = 2,963,000

열화상카메라 구입 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

허클베리핀 진로탐험대 : 4,500,000원 * 1교 = 4,500,000

책꾸러미지원 : 4,600,000원 * 1교 = 4,600,000

코로나19대응 학교방역비 : 1,800,000원 * 1교

 =
1,800,000

영양교육자료지원 : 1,220,000원 * 1교 = 1,220,000

3.급식비지원금 77,396 77,396 0

4.방과후학교활동비지원금 3,600 3,600 0

5.현장체험학습비지원금 20,230 19,992 238
(성립전_2추)현장체험학습비지원금 : 238,000

원 * 1교 =
238,000

6.교복구입지원금 12,000 11,700 300
(성립전_2추)교복구입비지원금 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

2.기타이전수입 4,900 0 4,900

1.학교회계간이전수입 4,900 0 4,900
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 4,900 0 4,900

1.학교발전기금전입금 4,900 0 4,900
(성립전_2추)하키부 훈련비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)하키부 훈련비 : 3,900,000원 * 1

교 =
3,900,000

2.자체수입 21,258 27,858 -6,600

1.학부모부담수입 20,558 27,158 -6,600

1.수익자부담수입 20,558 27,158 -6,600

1.급식비 17,918 24,518 -6,600

1.급식비 14,478 21,078 -6,600 석식급식비 : -4,000원*15명*110일 = -6,600,000

2.우유급식비 3,440 3,440 0

2.졸업앨범비 2,640 2,640 0

1.졸업앨범비 2,640 2,640 0

2.행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 16,487 16,487 0

1.전년도이월금 16,487 16,487 0

1.순세계잉여금 16,487 16,487 0

1.순세계잉여금 16,487 16,487 0

1.순세계잉여금 16,487 16,487 0

세입합계 863,921 647,746 216,175
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,321 4,800 521

1.기타 교직원보수 521 0 521

1.교직원대체인건비 521 0 521

1.교원대체인건비 521 0 521

1.기간제교원인건비 521 0 521 (성립전_2추)성과상여금 : 520,960*1명= 521,000

2.학교운영지원수당 0 0 0

1.제수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,800 4,800 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 215,369 191,658 23,711

1.급식 관리 167,895 152,671 15,224

1.학교급식운영 167,895 152,671 15,224

1.조리사인건비 25,326 16,367 8,959

1.무기계약직원인건비 22,537 14,313 8,224 (성립전_2추)기본급 : 1,840,000*3개월= 5,520,000

(성립전_2추)각종수당 : 403,330*3개월= 1,210,000

(성립전_2추)각종수당 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 158,000원*3

개월=
474,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,239 1,504 735
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 245,000

원*3개월=
735,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리원인건비 20,494 13,010 7,484

1.무기계약직원인건비 18,005 11,227 6,778 (성립전_2추)기본급 : 1,840,000*3개월= 5,520,000

(성립전_2추)각종수당 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전_2추)각종수당 : 79,330*3개월= 238,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,939 1,233 706
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

235,330*3개월=
706,000

3.급식재료구입비 91,832 98,432 -6,600

1.급식용식재료비 91,832 98,432 -6,600 급식재료구입 : -6,600,000원*1회 = -6,600,000

4.우유급식비 3,440 3,440 0

1.우유대금 3,440 3,440 0

5.급식운영비 10,004 10,004 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.연료비 3,004 3,004 0

6.대체인건비 1,896 698 1,198

1.기간제직원인건비 1,896 698 1,198 (성립전_2추)대체인건비 : 70,470원*17명= 1,198,000

7.급식실 환경개선 14,903 10,720 4,183

1.일반수용비 11,940 10,720 1,220 환경게시판 외 4종 : 244,000원*5종 = 1,220,000

2.비품구입비 2,963 0 2,963
장화살균건조기 외 2종 구입 : 987,660원

*3대 =
2,963,000

2.보건관리 32,834 24,647 8,187

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,985 12,798 8,187

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 3,380 3,380 0

1.학생복지비 3,380 3,380 0

3.보건실운영 2,075 2,075 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,775 1,775 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.보건교육 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

5.코로나19대응 4,800 0 4,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800 방역물품구입 : 300,000원*6종 = 1,800,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 열화상카메라 구입 : 3,000,000원*1대 = 3,000,000

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 1,030 1,030 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 780 780 0

7.코로나19대응 방역활동도우미 8,770 5,383 3,387

1.기간제직원인건비 7,814 4,886 2,928 (성립전_2추)인건비 : 1,329,000원*2명 = 2,658,000

(성립전_2추)부대경비 : 135,000원*2명 = 270,000

2.기간제직원법정부담금 956 497 459
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 229,500

원*2명 =
459,000

8.교직원결핵검사 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

2.학교환경위생관리 11,849 11,849 0

1.먹는물관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.공기질측정 3,799 3,799 0

1.일반수용비 3,799 3,799 0

3.방역관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

3.학생복지 14,640 14,340 300

1.학생복지운영 14,640 14,340 300

1.졸업앨범제작 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.학생교복구입 12,000 11,700 300

1.학생복지비 12,000 11,700 300 (성립전_2추)교복구입 : 300,000원*1명 = 300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 135,440 131,489 3,951

1.교과 활동 57,703 54,490 3,213

1.교과활동지원 49,303 46,090 3,213

1.교사용교과서(지도서)구입 1,263 1,500 -237

1.교육운영비 1,263 1,500 -237 교사용교과서(지도서)구입 : -237,000 = -237,000

2.보결수업관리 650 200 450

1.운영수당 650 200 450 보결수당 : 10,000원*45회 = 450,000

3.학력신장 5,040 5,040 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.여비 100 100 0

3.교직원복지비 440 440 0

4.교육운영비 400 400 0

4.맞춤형학습지원학교 6,400 6,400 0

1.일반수용비 619 619 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 2,361 2,361 0

4.목적사업업무추진비 420 420 0

5.자신감 프로젝트(공통재정지원) 10,200 10,200 0

1.운영수당 4,000 6,000 -2,000 강사비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.교육운영비 5,700 3,700 2,000 프로그램 운영물품 : -400,000원*1회 = -400,000

진로체험활동 : 30,000원*80명 = 2,400,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.자신감 프로젝트(통섭형 인재양성) 1,700 1,700 0

1.일반수용비 2 2 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 698 698 0

7.순회교사운영 800 800 0

1.여비 800 800 0
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8.고교학점제 한걸음활동 3,000 0 3,000

1.일반수용비 700 0 700 (성립전_2추)연수경비 : 50,000원*14명 = 700,000

2.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)강사비 : 200,000원*2회 = 400,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영용품구입 : 200,000원*5

종 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_2추)협의회비 : 300,000원*3회 = 900,000

9.자신감 프로젝트(온라인 공동교육과정)19,250 19,250 0

1.일반수용비 7,225 7,225 0

2.운영수당 10,850 10,850 0

3.교육운영비 815 815 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

10.진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 308 308 0

2.교육운영비 692 692 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 700 700 0

5.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.체육시설 유해성검사 1,900 1,900 0
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1.일반수용비 1,900 1,900 0

6.예술 교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교예술교육지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 77,737 76,999 738

1.자율활동 11,460 11,460 0

1.학생회활동지원 7,260 7,260 0

1.교육운영비 7,260 7,260 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 49,677 53,439 -3,762

1.수학여행 45,430 49,192 -3,762

1.여비 0 4,000 -4,000 인솔교사여비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

2.교육운영비 45,430 45,192 238
(성립전_2추)위탁용역료(목적) : 238,000

원*1명 =
238,000

2.수련활동 4,247 4,247 0

1.교육운영비 4,247 4,247 0

3.동아리활동 9,600 9,600 0

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.진로활동 7,000 2,500 4,500

1.진로체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.허클베리핀 진로탐험대 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 차량임차료 : 1,250,000원*2대 = 2,500,000

식비 및 간식비 : 12,500원*80명 = 1,000,000

체험비 : 12,500원*80명 = 1,000,000

4.선택적 교육활동 114,103 59,720 54,383

1.방과후학교 운영 3,600 3,600 0

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 720 720 0

2.독서활동 14,137 9,300 4,837

1.독서활동운영 14,137 9,300 4,837

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 2,537 2,300 237

1.교육운영비 2,537 2,300 237 도서관운영물품 : 237,000원*1회 = 237,000

3.책꾸러미지원 4,600 0 4,600

1.학생복지비 4,600 0 4,600 도서 및 교육용품 : 40,000원*115명 = 4,600,000

3.교기육성 96,366 46,820 49,546

1.교기운영 96,366 46,820 49,546

1.하키부운영 49,500 25,700 23,800

1.여비 1,500 3,500 -2,000 인솔교사여비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000
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2.교육운영비 46,600 22,200 24,400
(성립전_2추)출전비및훈련비 : 100,000원

*44일 =
4,400,000

(성립전_2추)출전비및훈련비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)출전비및훈련비 : 100,000원

*65일 =
6,500,000

(성립전_2추)출전비및훈련비 : 100,000원

*22일 =
2,200,000

(성립전_2추)출전비및훈련비 : 10,000원

*13명*10일 =
1,300,000

(성립전_2추)훈련복구입 : 300,000원*13명

 =
3,900,000

(성립전_2추)훈련복구입 : 200,000원*13명

 =
2,600,000

(성립전_2추)장비구입 : 300,000원*13명 = 3,900,000

교통비및숙박비 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400 피트니스센터 집기구입 : 700,000원*2종 = 1,400,000

2.학교운동부지도자인건비 46,866 21,120 25,746

1.기간제직원인건비 42,806 18,770 24,036 (성립전_2추)각종수당 : 650,000원*6개월= 3,900,000

(성립전_2추)기본급 : 1,945,000원*6개월= 11,670,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,178,000*1명= 2,178,000

(성립전_2추)퇴직금 : 5,088,000*1명= 5,088,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,510 1,800 1,710
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 285,000

원*6개월=
1,710,000

5.교육활동 지원 103,967 83,167 20,800

1.교무업무 운영 17,843 17,843 0

1.교무학사운영 17,843 17,843 0

1.교무실무사인건비 255 255 0

1.무기계약직원인건비 255 255 0

2.교무학사운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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4.입학식 및 졸업식 2,008 2,008 0

1.교육운영비 2,008 2,008 0

5.교육과정평가 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

6.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

7.학교자치활성화 580 580 0

1.일반업무추진비 580 580 0

2.생활지도운영 7,734 7,734 0

1.학생생활상담지도 4,494 4,494 0

1.상담실운영비 1,720 1,720 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.노동인권교육 374 374 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 34 34 0

4.생명지킴 마음건강진단 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.학교폭력예방 3,240 3,240 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 240 240 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 240 240 0
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2.학교폭력 예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 32,460 32,460 0

1.연구학교운영 32,460 32,460 0

1.교육과정운영 23,600 23,600 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 16,600 16,600 0

2.교직원전문성신장 7,300 7,300 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 3,200 3,200 0

3.학생 학부모 지역사회 협치 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

4.전북혁신교육종단연구 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

4.학습지원실 운영 16,590 12,090 4,500

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.정보화실운영 16,340 11,840 4,500

1.학교정보화지원 16,340 11,840 4,500

1.일반수용비 6,440 5,940 500 정보화기기 수리 : 100,000원*5회 = 500,000

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 9,000 5,000 4,000
컴퓨터 및 기타 비품구입 : 1,000,000원*4

대 =
4,000,000

4.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 29,340 13,040 16,300

1.[국고]교육환경개선 29,340 13,040 16,300

최소영 2021년 10월 06일 14시 27분 38초 15 전라북도교육청 김제고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교실환경개선 19,340 13,040 6,300

1.비품구입비 19,340 13,040 6,300 가구및집기구입 : 500,000원*4종 = 2,000,000

공간혁신 집기구입 : 215,000원*20종 = 4,300,000

2.[국고]그린스마트 미래학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.여비 5,500 0 5,500
자료수집 출장여비 : 50,000원*11명*10회 

=
5,500,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000
학교구성원 참여 운영비 : 200,000원*10회

 =
2,000,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
협의회 다과 및 식비 : 20,000원*10명*10

회 =
2,000,000

6.학교 일반운영 185,971 176,912 9,059

1.학교기관 운영 69,268 70,548 -1,280

1.부서기본운영 24,750 26,030 -1,280

1.교장실운영 6,280 6,280 0

1.일반업무추진비 3,280 3,280 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,790 9,070 720

1.일반수용비 6,354 5,634 720
복사용지 및 신문용지 : 24,000원*30상자 

=
720,000

2.기타공공요금 176 176 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 360 360 0

3.교무실운영 8,680 10,680 -2,000

1.여비 8,000 10,000 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.일반업무추진비 680 680 0

2.행정지원인력운용 44,518 44,518 0

1.구 학부모회직인건비 44,518 44,518 0

1.무기계약직원인건비 40,216 40,216 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,752 3,752 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 112,253 102,184 10,069

1.학교시설장비유지 112,253 102,184 10,069

1.공공요금및제세공과금 43,800 43,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 28,000 28,000 0

3.상하수도료 6,120 6,120 0

4.기타공공요금 9,080 9,080 0

2.연료비 2,160 2,160 0

1.연료비 2,160 2,160 0

3.시설관리용역 14,961 13,892 1,069

1.일반수용비 14,961 13,892 1,069 청소용역비 : 1,069,000원*1회 = 1,069,000

4.시설일반관리 28,673 19,673 9,000

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 28,273 19,273 9,000 시설소모품구입비 : 500,000원*6회 = 3,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

변전실 디지털계량기 외 1종 교체 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

5.화장실관리 19,131 19,131 0

1.기간제직원인건비 17,061 17,061 0

2.일반수용비 800 800 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 720 720 0

6.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

3.학교운영 협력 4,450 4,180 270

1.학교운영위원회운영 800 680 120

1.학교운영위원회운영 800 680 120

1.여비 200 80 120 참석여비 : 10,000원*4명*3회 = 120,000

2.일반업무추진비 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 3,650 3,500 150

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 2,450 2,300 150

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 450 300 150 학부모교육 강사료 : 150,000원*1회 = 150,000

3.일반업무추진비 500 500 0

7.학교시설 확충 103,750 0 103,750

1.시설확충 및 개선 103,750 0 103,750

1.시설확충및개선 103,750 0 103,750

1.다목적체육시설 조성 103,750 0 103,750

1.시설비 103,750 0 103,750 (성립전_2추)설계비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

(성립전_2추)포장공사비 : 25,520,000원*1

식 =
25,520,000

(성립전_2추)바닥재 설치 : 73,000원*860

㎡ =
62,780,000

(성립전_2추)펜스 설치 : 475,000원*22경

간 =
10,450,000

(성립전_2추)풋살골대 설치 : 1,500,000원

*2조 =
3,000,000

세출합계 863,921 647,746 216,175
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